
 

                      
 

“Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – 

NextGenerationEU” 

 
Dª ANA MARTÍNEZ PÉREZ, SECRETARIA GENERAL ACCIDENTAL DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ (MURCIA). 
 

C E R T I F I C O: Que la Junta de Gobierno Local, en sesión extraordinaria, celebrada el 
día 23 de abril de 2024 adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo, según consta en el Borrador del 
Acta pendiente de aprobación. Lo que se certifica a reserva de los términos que resulten de la 
aprobación del Acta correspondiente (Art. 206 del R.O.F.):  

 
3.1. EXPEDIENTE 875721E: CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA IMPLANTACIÓN 
DE PROYECTO DE MEJORA DE LOS SISTEMAS DE RECOGIDA SEPARADA DE 
BIORRESIDUOS MEDIANTE LA ADQUISICIÓN DE UN CAMÓN RECOLECTOR Y 
CONTENEDORES (MRR).- (Inicio de expediente de contratación, Lote 1).  
 
Vista la propuesta realizada por la Concejala de Recursos Humanos, Empleo, Comercio, 

Medio Ambiente y Protección Animal, de fecha 19.04.2024, que literalmente dice: 
 

“VISTO que el Excmo. Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz tiene la necesidad de llevar a 
cabo la contratación del suministro para la implantación de proyecto de mejora de los sistemas de 
recogida separada de biorresiduos mediante la adquisición de un camión recolector y 
contenedores. 

 
Se pretende la implantación de un sistema de recogida separada de biorresiduos en el 

término municipal de Caravaca de la Cruz, con el objetivo de facilitar el reciclaje de esta fracción y 
contribuir al cumplimiento de los objetivos de la normativa estatal y europea de residuos.  

 
Actualmente, en el municipio de Caravaca de la Cruz no dispone de recogida separada de 

la fracción de biorresiduos, que se recogen conjuntamente con la fracción resto.  
 
El nuevo servicio de recogida separada de biorresiduos se plantea mediante contenedores 

cerrados dispuestos en la vía pública, junto a los contenedores de restos existentes actualmente.  
 
Con la contratación proyectada se prevé instalar 365 contenedores de 800L de capacidad, 

al igual que los contenedores existentes actualmente para la fracción resto. Todos los 
contenedores serán de carga trasera, con el objetivo de unificar y optimizar la utilización del camión 
de recogida que se destinará a este nuevo servicio. 

 
 Con el fin de garantizar la buena calidad del residuo y de preparar el camino a una tarifa 

justa, los contenedores de biorresiduo incorporarán cerradura de apertura mediante tarjeta, de 
forma que su utilización por parte del ciudadano se realizará de forma controlada.  

 
Para realizar el servicio de recogida de la fracción de biorresiduos está previsto incorporar 

un nuevo vehículo, un camión recolector de carga trasera, con una capacidad de 5 metros cúbicos, 
sin compactación. Se establecerán dos rutas diferentes para la recogida del biorresiduo, que serán 
servidas en días alternos, con el fin de optimizar la utilización del camión recolector. 

 
VISTO que el Gobierno de España aprobó el 27 de abril de 2021 el Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia que recoge 110 inversiones y 102 reformas, con un horizonte 

Patrimonio, Responsabilidad Patrimonial y Contratación

Expediente 875721ENIF: P3001500B

CERTIFICADO INICIO EXPDTE: CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA IMPLANTACIÓN DE PROYECTO DE
MEJORA DE LOS  - SEFYCU 3068370

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://caravaca.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HZAA AD77 HXCZ 27XY H9ZJAYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
ar

av
ac

a 
de

 la
 

Cr
uz

AN
A 

M
AR

TÍ
NE

Z 
PÉ

RE
Z

23
/0

4/
20

24

FIRMADO POR

EL
 A

LC
AL

DE
JO

SÉ
 F

RA
NC

IS
CO

 G
AR

CÍ
A 

FE
RN

ÁN
DE

Z 
23

/0
4/

20
24

Pág. 1 de 3

https://caravaca.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7119714&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7124793&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ


 

                      
 

“Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – 

NextGenerationEU” 

 
temporal hasta el año 2026, sustentado en cuatro ejes de transformación: la transición ecológica, la 
transformación digital, la cohesión social y territorial y la igualdad de género. A su vez, el Plan se 
divide en 10 políticas tractoras que recogen 30 componentes, y entre las que se encuentra la 
política palanca V “Modernización y digitalización del tejido industrial y de la pyme, recuperación del 
turismo e impulso a una España nación emprendedora”. El Componente 12 “Política Industrial 
España 2030”, Inversión I3 “Plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos 
y al fomento de la economía circular” del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia (PRTR) se encuentra dentro de los componentes ecológicos del PRTR ya que incluye 
medidas pertinentes para apoyar la economía circular y la gestión de residuos, tal como indica la 
Decisión de Ejecución del Consejo (CID) relativa a la aprobación de la evaluación del PRTR. 

 
Con él se contribuye a la consecución del objetivo CID n.º 188 “Aumento de los residuos 

municipales recogidos separadamente”, cuyo indicador es el porcentaje de residuos municipales 
recogidos selectivamente, contribuyendo cada proyecto subvencionado a la consecución del citado 
objetivo del PRTR por el Estado Español, que se medirá con los datos municipales de recogida 
separada de residuos en 2024 que se conozcan en 2026. 
 

VISTO que la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una 
economía circular, atribuye a las entidades locales la competencia, como servicio obligatorio, de la 
recogida, el transporte y el tratamiento de los residuos domésticos generados en los hogares, 
comercios y servicios en la forma en que establezcan sus respectivas ordenanzas y el marco 
jurídico en la materia, pudiendo los municipios llevar a cabo esta prestación de forma 
independiente o asociada. 

 
VISTO que, mediante Orden de 11 de mayo de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, 

Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, se aprueban las bases reguladoras de ayudas para la 
concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a las entidades locales y 
consorcios de éstas destinadas a la ejecución de proyectos de implantación o mejora de los 
sistemas de recogida separada de biorresiduos, residuos textiles y aceite de cocina usado en la 
Región de Murcia, dentro del Plan de Apoyo a la Implementación de la Normativa de Residuos, en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR) -financiado por la Unión 
Europea-Next Generation EU, y se aprueba el gasto y la Orden de convocatoria de dichas ayudas 
para el año 2022 por avocación de la competencia del titular de la Consejería. 

 
VISTO que, con fecha 30/12/2022 ha sido dictada Orden de Resolución por el Secretario 

General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias 
(PD Orden de 17 de mayo de 2022, BORM nº 114 de 19/05/2022) de la convocatoria de 
subvenciones destinadas a la ejecución de proyectos de implantación o mejora de los sistemas de 
recogida separada de biorresiduos, residuos textiles y aceite de cocina usado en la región de 
Murcia, dentro del plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos, en el marco del 
plan de recuperación, transformación y resiliencia (PRTR) -financiado por la Unión Europea-NEXT 
GENERATION EU, aprobada por orden de 11 de mayo de 2022, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se concede al Ayuntamiento de 
Caravaca de la Cruz subvención por importe total de 117.077,40€ correspondiendo a gastos 
de inversión la cuantía de 106.434,00 €. 

 

Patrimonio, Responsabilidad Patrimonial y Contratación

Expediente 875721ENIF: P3001500B

CERTIFICADO INICIO EXPDTE: CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA IMPLANTACIÓN DE PROYECTO DE
MEJORA DE LOS  - SEFYCU 3068370

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://caravaca.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HZAA AD77 HXCZ 27XY H9ZJAYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
ar

av
ac

a 
de

 la
 

Cr
uz

AN
A 

M
AR

TÍ
NE

Z 
PÉ

RE
Z

23
/0

4/
20

24

FIRMADO POR

EL
 A

LC
AL

DE
JO

SÉ
 F

RA
NC

IS
CO

 G
AR

CÍ
A 

FE
RN

ÁN
DE

Z 
23

/0
4/

20
24

Pág. 2 de 3

https://caravaca.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7119714&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7124793&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ


 

                      
 

“Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por la Unión Europea – 

NextGenerationEU” 

 
CONSIDERANDO lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público (LCSP 2017), en relación con el artículo 116 del citado texto legal, el 
proponente entiende necesario proceder a la contratación del suministro para la implantación de 
proyecto de mejora de los sistemas de recogida separada de biorresiduos mediante la adquisición 
de un camión recolector y contenedores. 

 
CONSIDERANDO que, tal y como consta en el expediente que nos ocupa, por Acuerdo de 

Junta de Gobierno Local de fecha de 14.04.2024, se acordó la declaración de desierto del contrato 
administrativo de suministro para la implantación de proyecto de mejora de los sistemas de 
recogida separada de biorresiduos mediante la adquisición de un camión recolector y contenedores 
(LOTE 1). 

 
CONSIDERANDO que el Ayuntamiento actúa dentro de su ámbito competencial, de 

conformidad con el artículo 25.2,  de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de la Bases de 
Régimen Local. 

 
A tal efecto, PROPONGO a la JUNTA DE GOBIERNO LOCAL que adopte el siguiente 

ACUERDO:  
 
PRIMERO.- Suscribir, como órgano de contratación y de forma individualizada por cada uno 

de sus integrantes, y de conformidad con la Instrucción de 23.12.2021 de la Junta Consultiva de 
Contratación Pública del Estado, la Declaración de Ausencia de Conflictos de Intereses (DACI), 
que se anexa al presente acuerdo. 

 
SEGUNDO.- Iniciar el expediente administrativo para llevar a cabo la tramitación del 

contrato administrativo de suministro para la implantación de proyecto de mejora de los sistemas de 
recogida separada de biorresiduos mediante la adquisición de contenedores (LOTE 1) 
 

TERCERO.- Dar traslado a los Servicios Municipales afectados para que procedan a la 
redacción y elaboración de la documentación pertinente para la tramitación del expediente de 
contratación. A los efectos previstos en el artículo 28.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público (LCSP 2017) en calidad de órgano de contratación, se justifica la 
necesidad de acudir al contrato administrativo de obras en base a la insuficiencia de medios 
personales y materiales.  

 
CUARTO.- Publicar el presente acuerdo en el perfil del contratante de esta Administración, 

a los efectos previstos en el artículo 116.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público”.  

 
 

 La Junta de Gobierno Local acuerda por unanimidad aprobar la propuesta realizada por la 
Concejala de Recursos Humanos, Empleo, Comercio, Medio Ambiente y Protección Animal, de 
fecha 19.04.2024, en sus propios términos.- 

 
Y para que conste y surta efectos donde proceda, expido la presente certificación, de orden 

y visto bueno del Sr. Alcalde, en Caravaca de la Cruz a fecha de firma electrónica.- 
 

Patrimonio, Responsabilidad Patrimonial y Contratación

Expediente 875721ENIF: P3001500B

CERTIFICADO INICIO EXPDTE: CONTRATO DE SUMINISTRO PARA LA IMPLANTACIÓN DE PROYECTO DE
MEJORA DE LOS  - SEFYCU 3068370

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://caravaca.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: HZAA AD77 HXCZ 27XY H9ZJAYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
e 

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
ar

av
ac

a 
de

 la
 

Cr
uz

AN
A 

M
AR

TÍ
NE

Z 
PÉ

RE
Z

23
/0

4/
20

24

FIRMADO POR

EL
 A

LC
AL

DE
JO

SÉ
 F

RA
NC

IS
CO

 G
AR

CÍ
A 

FE
RN

ÁN
DE

Z 
23

/0
4/

20
24

Pág. 3 de 3

https://caravaca.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7119714&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
https://caravaca.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=7124793&csv=HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ

		2024-04-29T16:28:12+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://caravaca.sedipualba.es/ con CSV HZAAAD77HXCZ27XYH9ZJ
	Sede Electrónica AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ




